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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na volbu dopravního prostředku a změny dopravního

chování a to především u studentů na trase Praha – České Budějovice. Trasa je vybrána

z důvodu rozšiřující se dálniční sítě a nově zavedených autobusových a vlakových linek.

Kategorie studentů je zajímavá z hlediska omezených možností v rámci financí

v souvislosti se zaměstnanými. Porovnání preferencí těchto skupin je cílem této práce.

Ověření cíle proběhlo pomocí kvantitativního a kvalitativního výzkumu v podobě

dotazníku. Dotazník hodnotící zaměstnance byl vytvořen Centrem pro výzkum veřejného

mínění, zatímco pro vyhodnocení studentských preferencí byl vytvořen specifický dotazník

autorem této práce. V rozporu s původními předpoklady bylo zjištěno, že studenti preferují

cestovní čas před cenou a zaměstnanci flexibilitu před cestovním časem.

Cílem práce je tedy určení významu vybraných faktorů při volbě dopravního

prostředku a sledování rozdílů významu těchto faktorů mezi zaměstnanci a studenty. Dále

práce hodnotí konkurenceschopnost jednotlivých dopravních módů.

Klíčová slova: volba dopravního prostředku, dopravní chování, veřejná doprava
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Abstract

This thesis aims to modal-choice and changes of transport behaviour, especially

for students on the route from Praha to České Budějovice. The route is chosen

due to expanding of the highway and to newly introduced bus and train services.

The category of the students is interesting terms to limited options in the context

of finances in relation to employees. The comparison of the preferences of these groups

is the goal of the thesis. The goal verification has been completed by quantitative

and qualitative research by questionnaire. The questionnaire for employees was created

by Public opinion research centre, while the questionnaire for the students was created

specifically by the author of the thesis. Contrary to the original assumptions, the thesis

found that students prefer travel time ahead of the price and employees prefer flexibility

ahead of the travel time.

The goal of this thesis is determination of meaning chosen factors in modal-choice

and monitoring differences of these factors between employees and students. Further,

the thesis evaluate competitiveness each of transport modes on the chosen route.

Keywords: modal-choice, transport behaviour, public transport
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1 Úvod

V současné době neustálého nárůstu automobilismu a požadavků na stále lepší dopravní

obslužnost je v dopravním plánování třeba zohledňovat proces výběru dopravního

prostředku a sledovat změny dopravního chování, což je téma této diplomové práce.

Mnoho obyvatel Česka musí do zaměstnání a do škol dojíždět, což je jeden z hlavních

důvodů pro výběr tohoto tématu. Dojíždění a s tím spojený výběr dopravního prostředku

je totiž tvořen mnoha proměnnými, z nich některé jsou skryté (osobní preference).

Nárůst dopravy umožňuje především rozšiřující se dálniční síť, dostupnost

automobilů nebo rychlé železniční koridory. Další podporou pro růst dopravy je bezesporu

rozdílná nabídka zaměstnání a s tím spojené jiné platové ohodnocení. Jiná mzda

je často u naprosto stejného zaměstnání, avšak v různých městech. Tyto faktory vedou

často k přetíženým silnicím a je tedy vhodné najít prostředky pro přesun cestujících

z automobilů do hromadné dopravy. Tuto myšlenku je poměrně složité uskutečnit

z několika důvodů. Uživatelé automobilů nejsou vázáni na jízdní řády a jsou tak nezávislí

a flexibilní. Navíc se k automobilu váže větší komfort, než je tomu v přeplněných

autobusech nebo vlacích. Dalším argumentem pro využívání automobilu je i kratší cestovní

čas. Všechny tyto faktory jsou ovšem zastíněny náklady na cestu a také vyšším zatížením

životního prostředí, ať už se jedná o emise, hluk nebo zábor ploch a s tím spojené omezení

přirozené migrace živočišných druhů (Urry, 2000). Jakkoliv se v celkovém pohledu stala

v uplynulých desetiletích dominantní volbou cesta automobilem, použití dopravních

prostředků je specifické regionálně i z hlediska rozmanitých skupin uživatelů. Takovou

specifickou skupinou jsou vysokoškolští studenti, kteří tvoří významný segment mobility

a cestují často na dlouhé vzdálenosti. Tato mladá složka obyvatel se vyznačuje

rozmanitostí přístupů k volbě prostředku podle svých osobních i lokálních možností,

využívá nových technologií při sdílených jízdách apod. Proto je této zajímavé a blíže

neprozkoumané skupině uživatelů věnováno v rámci této práce zvláštní šetření.

Z těchto důvodů je cílem diplomové práce analýza faktorů při rozhodování o volbě

dopravního prostředku pravidelně dojíždějících studentů na trase Praha – České

Budějovice a porovnání těchto výsledků s celorepublikovým šetřením volby zaměstnanců,

provedeným v letech 2013, 2014 a 2015 Centrem pro výzkum veřejného mínění.

Výsledkem by mělo být zjištění typově odlišných skupin při rozhodování o volbě

dopravního prostředku
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 První kapitola práce je zaměřena na představení tématu, cíl a hypotézy, bez kterých

se výzkum neobejde.

Druhá kapitola je zaměřena na českou a světovou literaturu ohledně volby

dopravního prostředku a s tím spojené teorie a faktory.

Třetí kapitola je metodický postup pro výzkum, zahrnující charakteristiku trasy

Praha – České Budějovice, což je trasa pro výzkum. Dále jsou v této kapitole použitá data

a zvolená struktura výzkumu.

Čtvrtou kapitolou je rámující analýza. Jedná se o celorepublikový výzkum ohledně

volby dopravního prostředku a faktorů jej ovlivňujících. Kapitola je složena z podkapitol

ohledně reprezentativnosti zkoumaného vzorku, částky vynaložené na dopravu měsíčně,

počtu automobilů v domácnosti, způsobu dopravy za službami, do školy a do

zaměstnání, z faktorů ovlivňujících volbu dopravního prostředku a je zakončena ověřením

dat.

Pátá kapitola je samotná analýza procesu volby studentů na trase Praha – České

Budějovice, sledující preference této skupiny. Podobně jako v předchozí kapitole jsou zde

podkapitoly ohledně reprezentativnosti vzorku, počtu automobilů v domácnosti, frekvence

řízení a dojíždění do školy, primární a sekundární volby dopravního prostředku a z faktorů

ovlivňujících volbu dopravního prostředku studenty na trase Praha – České Budějovice.

Závěr je zaměřen na potvrzení a vyvrácení stanovených hypotéz, porovnání

preferencí studentů a zaměstnanců při volbě dopravního prostředku a důvody pro změnu

dopravního prostředku.

1.1 Hypotézy

Hypotézy práce jsou formulovány na základě rozboru odborné literatury a rovněž

s ohledem na specifika studované trasy Praha – České Budějovice. Tato trasa vybraná pro

případovou studii není zvolena náhodně, ale z několika konkrétních důvodů:

 Z Českých Budějovic a okolí dojíždí do Prahy mnoho studentů, kteří se často

rozhodují o volbě dopravního prostředku a svoji volbu mění podle aktuální situace
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 Rozšiřující se dálniční síť na trase přispívá ke zkracování cestovního času

automobilem, zároveň ovšem ve špičkách narůstají dopravní kongesce v Praze

a na jejích okrajích, které dopravu zdržují

 Nová autobusová společnost Flixbus, rozšiřující konkurenci v oblasti veřejné

dopravy a posilující dopravní spojení na zvolené trase

 Nově zavedený expresní vlak Českých drah na zrychleném železničním koridoru

 Na sledované trase lze efektivně porovnat využívané dopravní módy

S ohledem na rešerši literatury jsou v diplomové práci formulovány následující

hypotézy, které jsou blíže rozvedeny v teoretické kapitole:

 Respondenti budou pozitivněji vnímat automobil než hromadnou dopravu. Hlavním

důvodem této preference jsou ekonomické, časové a komfortní faktory, které

se dají spojit nejen prostřednictvím individuální dopravy automobilem, ale také

prostřednictvím spolujízdy. Váhu těchto faktorů vstupujících do volby prostředku

očekávám v uvedeném pořadí, neboť studenti patří ke skupinám obyvatel s nižšími

příjmy a preference pohodlí je u nich nižší oproti např. obyvatelům s dětmi

či staršími cestujícími.

 Studenti budou vnímat jako hlavní faktor volby dopravního prostředku cenu,

zatímco pracující lidé čas. To je způsobeno rozdílnými příjmy obou skupin a také

rozdílnými nároky na cestovní čas.

 Část respondentů bude jednoznačně preferovat automobilovou dopravu kvůli

svému sociálnímu postavení, a to i za cenu vyšších nákladů na cestu. Bude

se jednat o uživatele se zázemím s vyššími příjmy a uživatele s vlastním

automobilem.


[…]


sekundární volbu o ní uvažuje 39 %. Můžeme tedy říci, že třetina respondentů pojede vždy

automobilem ve formě individuální dopravy nebo spolujízdy, a do hromadné dopravy

přesedne pouze ve zcela mimořádných případech.

Frekvence spojů autobusové dopravy přes Písek je vyšší než přes Tábor, a lze tak

předpokládat, že pro cestu přes Tábor budou studenti častěji volit automobil nebo

vlak z důvodu rozdílů v nabídce autobusového dopravního spojení. Podle sebraných

odpovědí lze tuto hypotézu potvrdit. Kromě tří dotázaných volí dojíždějící z Písku do

Českých Budějovic nebo Prahy autobus nebo automobil. Přes Tábor jezdí pouze čtyři

respondenti autobusem, přičemž zbylí respondenti volí automobil nebo vlak. Tento jev je

dán především tím, že přes Písek jezdí pravidelná linka autobusů společnosti RegioJet,

zatímco přes Tábor expresní vlak.

Diplomová práce prokázala platnost tří hypotéz a jednu zamítla. Nicméně výsledky

ohledně volby studentů mají pouze omezenou platnost vzhledem k vybrané trase a neplatí

tak v rámci celé republiky. Práce přinesla poměrně zajímavé poznatky a to především co se
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týče faktorů pro volbu dopravního prostředku jak u studentů, tak u zaměstnanců. Zároveň

poukazuje na výhodnost spolujízdy, avšak za určitou cenu rizika. Velké změny

v dopravním chování studentů mohou nastat od 10. června 2018, kdy se mění jízdní řády.

Od tohoto data totiž začíná platit vládou schválená sleva 75 % na vlakové a autobusové

jízdenky pro studenty do 26 let a seniory nad 65 let. Tato sleva nebude platit pro každý

spoj a je pouze na dopravcích, na které spoje ji vztáhnou. Lze tedy předpokládat,

že současné vytížené linky budou stále bez této slevy, která se bude vztahovat především

na linky v „hluchých“ časech, kdy jezdí pouze minimum cestujících. Nicméně je velmi

pravděpodobné, že studenti budou cestovat více, protože se jim za těchto podmínek již

vyplatí vracet se z kolejí nebo bytů do obcí s trvalým bydlištěm. Možným důvodem pro

zvýšení frekvence denní dojížďky je také fakt, že dojíždění se slevami se může finančně

vyplatit více, než platit podnájem.
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Přílohy

Dotazník pro studenty jezdící na trase Praha - ČB

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž

b) žena

2) Jaká je Vaše ekonomická aktivita?

a) student (nepracující nebo občasná brigáda)

b) pracující student (alespoň poloviční úvazek)

3) Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?

a) středoškolské

b) vysokoškolské

4) Jaký je Váš současný obor studia a škola?

5) Odkud a kam dojíždíte?

6) Jak často dojíždíte do školy?

(meziměsto)

a) denně

b) týdně

c) jiné
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7) Vlastníte řidičské oprávnění?

a) ano

b) ne

8) Kolikrát týdně v průměru řídíte?

9) Jaký je Váš nejčastější způsob dopravy?

a) automobil (řidič)

b) spolujízda automobilem

c) autobus

d) vlak

10) Uvažujete o jiném druhu dopravy (kromě primární volby)?

a) automobil

b) spolujízda automobilem

c) autobus

d) vlak

e) neuvažuji

f) jiné

11) Vnímáte automobil pozitivněji než hromadnou dopravu?

a) ano
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b) ne

12) Pro jakou cestu byste nejraději použil/a automobil?

(možnost více odpovědí)

a) divadlo

b) letiště

c) zaměstnání

d) škola

e) výlet

f) lékař

g) nákup

h) jiné

13) Je pro Vás automobil prestižnější než hromadná doprava?

a) ano

b) ne

14) Je podle Vás automobil prestižním dopravním prostředkem pro cestu do školy?

a) ano

b) ne

15) Je zastávka veřejné dálkové dopravy v pěší vzdálenosti cca 10 minut od Vašeho

bydliště?
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a) ano

b) ne

Pokud je Vaše odpověď „ne“, jak se na zastávku dopravujete za předpokladu, že do

cílového místa necestujete automobilem?

16) Který faktor je nejdůležitější pro Vaši volbu dopravního prostředku?

a) cestovní čas

b) flexibilita

c) pohodlí

d) cena

e) bezpečnost

17) Které jiné faktory při volbě dopravního prostředku zvažujete?

(např. místo koleje, místo nástupu/výstupu, možnost práce během cesty,…)

18) Ovlivňuje špatné počasí (např. zasněžená silnice) Váš výběr dopravního

prostředku?

a) ano

b) ne

Pokud je Vaše odpověď „ano“, jakým způsobem Vás počasí ovlivňuje?

19) Bez ohledu na racionální rozhodování v rámci Vašich aktuálních možností, jaký

dopravní prostředek byste nejraději použil/a?

a) automobil
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b) autobus

c) vlak

20) Jsou podle Vás na trase České Budějovice - Praha nějaké nedostatky?

21) Jaký je Váš názor na spolujízdu?

(např. je pro Vás výhodná/nevýhodná, bezpečná/nebezpečná, pohodlná/nepohodlná,…)

22) Jaký je názor Vašich spolužáků a přátel na používání různých druhů dopravy?

(např. preferují autobus, vlak,…)

23) Co by Vás přimělo ke změně druhu dopravy?

24) Je pokrytí trasy ČB - Praha hromadnou dopravou dostatečné?

a) ano

b) ne

25) Kolik automobilů máte v domácnosti?

a) 0

b) 1

c) 2

d) 3

e) 4
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f) 5 a více

26) Do které příjmové kategorie spadá Vaše domácnost?

(Určete intuitivně)

a) podprůměr

b) průměr

c) nadprůměr
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