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Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Členění textu odpovídá usu koncepce odborných textů. Autor píše čtivým jazykem, s minimem

překlepů. Stylistická úroveň odpovídá nárokům kladeným na diplomové práce. Přejaté grafické prvky

jsou správně citovány.

Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Cíl práce v obecné rovině je uveden ve vstupní kapitole a je konkretizován jako ve formě 4 vhodně

formulovaných pracovních hypotéz na str. 10.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Práce s literaturou je zaměřena na vysvětlení hlavních teoretických přístupů ke studiu volby

dopravního prostředku a na utřídění podstatných faktorů ovlivňujících tuto volbu. Autor cituje

přiměřeně rozsáhlý soubor literatury a zdrojů domácí i zahraniční provenience (zejména

z anglosaského okruhu).

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodicky je práce členěna do dvou rovin: Pro rámující analýzu na celostátní úrovni jsou využita

data z výzkumu CVVM provedeného v uplynulých letech pro katedru SGRR; specifika volby

studentských uživatelů dopravy na trase Praha – České Budějovice pak byla ověřována autorským

intenzivní šetření. Součástí metodicky zaměřené kapitoly je základní přestavení sledované destinace,

vč. aktuálních dopravních poměrů.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)
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Interpretaci výsledků jsou věnovány kapitoly 4 a 5. Údaje jsou zpracovány zejména formou

tabelárních přehledů a strukturních grafů. Nejzajímavější zjištění přináší kapitola 5, v níž autor

zúročil výsledky vlastního šetření s více než 300 respondenty. Ukazuje se například, že cestovní čas

a časová flexibilita je pro řadu studentů podstatnější než cena. Důvodem je pravděpodobně

i skutečnost, že přibližně třetina dotázaných studentů pravidelně pracuje.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěru práce se autor vrací ke vstupním pracovním hypotézám a výsledky svých analýz z celostátní

a regionální úrovně komparuje.

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Předložená práce obsahuje řadu podnětných výsledků, ke kterým autor došel mj. na základě

vlastního, poměrně rozsáhlého autorského šetření na sledované destinaci. Větší provázanost mezi

prezentovanými teoretickými koncepty, stanovenými cíli a použitou metodikou by z práce učinila

ještě hodnotnější příspěvek k poznání aktuálního tématu konkurence veřejné hromadné

a automobilové dálkové dopravy, navíc na trase s dynamicky se měnícími přepravními podmínkami.

Kolega Hornych při zpracování práce postupoval svědomitě a aktivně. Přes uvedené nedostatky

konstatuji, že Bc. Lukáš Hornych naplnil nároky kladené na diplomové práce a předloženou studii

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

----
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